sacrum, in quo patet antiqua es. . . . martyrum theca
,
quam á

Sandis Patribus scimus conditam css^ , unde nemo ex nobis

ausus fuit tollere saxa. Post Dominum te Parrone oro cum
conjuge vel prole , ut digneris me habere famulum

, & cum ag-
ais velere induar , nec~e— sande subtradus cum edis nocens
inveniar.

9 Tu quoque meus Sisnande Sedís Apostolice Pontifex

preces jubeas fundere Christo , ut post corpus depositum con-
cedat mihi veniam , & réquiem jetemam , Amen. Complerum
hoc est , Era congruit esse novies centena , sexies sena , addito

tempore uno. Eredum in Regno anno DCCCC.liLI. tempore
multo omissimus fabricare templum , nunc ordinem credímus

impletum voivens tricesimum tertium.

Epistola Regís Adefoasi III. ad Clerum & popu-

lum Turonetisem. Anno 906.

Ex Andrcea Quercetano in Notis ad Bibliothecam
Cluniacensem <,pag. 50.

IN Del nomine Adefonsus pro Christi nutu , atque poten-»

tia Hispaniae Rex , Christianismo Gregi , & cultoribus tu-

muli beati Confessoris Christi iMartini luronensis Eccksiae, in

Christo , & per Christum , aeternam salutem. Literas sandi-

tudinis vestrae
,
quas per Mansionem , & Datum deferri procu-

rases ad egregium Pontificem Apostólicas Jacobi Sedis Archie-

piscopum Sisinandum , postquam eas ille gratiose suscepit , &
aví-
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aviJe percilrrens usqne ad nostram clementíam destinare so-

kster non pepercit , recitatis quo ]ue vestris apicibus , de sospi-

tare vesrra gavisi sumus : de Nortmannorum aurein audacia,

qui domum beati Martini incenderunr , suffbderunt , ac ejus

pascua depascuerunt , dolor exinde impatiens nostro infixus

est pe£tore. S:d quia cerrum est pro contemptu divinorum
praeceptorum , & transgressione mandatorum, Judacam , & Je-

rusalem perniciem substinuisse pressurarum , ac domum Dei,

legemque divinam ab multis stirph vicibus esse captam, at-

que succensam. Sed quoniam non in finem irascitur Dominus,

á Jesu sacerdote magno , & Zorobabel , & Esdra , & Neemia
in melius pro Dei jussu omnes ruinas fuerunt contractas, ac do-

mus Dci restaurata. Unde confidimus in mérito & interven-

tu S. Martini , qui vobís domum suam spiravit muñiré ck ins-

taurare , ut ultra non conculcet eam superbus , nec contami

net pollutus. De mlrabilibus quoque quas penes vos gesta sunt,

ut vestra narrat scedula, quae hodie agit Dominus in vestra

Ecclesía , loqui mutos , solví colligatos , audire surdos , auxit

nobis milliare giudium benedidus Dominus
,

qui per mag-
nam misericordíam corroborat in omni tribulatione Ecclesiam

suam. Ideo optamus vos bene valere , & sic ut prospere aga-

tis ,
peragere procúrate , & domum S. Martini instudete mu-

ñire. Gaudemus valde de hoc quod rede facitís. Et magis au-

tem horum nos habemus gaudium , cum audimus vos in viis

Domini ambulare , & Domum Dei restaurare , ejusque atria

muñiré , ut ipso prae tante ultra non paveat ruinam.

2 De cetero quod rursum insinuastis , quia penes vos Co-
ronam Imperialem habetis ex auro & gemmis comptam , nos-

tras serenitati condignam , & ob id Apostoücam serenitatem

Sísinandi intervenistis , ut nobis hoc insinuare procuret , &
emere peroptaret '', ha ut res ista , si nostrse complacuerit vo-

luntati , apicibus redditis certificare vobis non differ'atür. Ideo-

que placuit nostras serenitati hoc quod sermocinati estis, &
insuper opulentam impendimus consiliis vestris gratiam.

Quámobrem pernoscite navalem remigatsoncm ínter vos , &
arnicum nostrum Amaluinum Ducem Burdelensem ínesse , 8¿

©pitulanté alti Poli poten tia in hoc anno, qui est Incarnationé

Domini DCCCCVI. ludi&ione VHH. iater cetera máxima
dis-
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disposuímus , ut mense Madio nostras naves , cum puerís Pala-

cii nostri usque Burdelensem Civitatem remigenr. Vos ta-

men , si ex corde hoc implere nitimini , dirigite ipsam Coro-
nam

,
per vestros fidelissimos fratres ad Amaluinum Comitem

Burdelensem , ut sít ibidem in mense diffinito mediante Ma-
dio , & eam ibidem nostri pueri inveniant : ratione servata , ut
nostrx ibidem remaneant naves & pueri nostri cum aliquibus

ex fratribus vestris
,
quousque dúo aut tres ex ipsis vestris fra-

tribus cum aliquantulis ex nostris pueris& cum ipsa Corona,
unam tantummodo ascendant navem , ut citius devolent us-

que ad nostram , Deo auxiliante, prsesentiam. Quod si p!a-

cuerit , extempló plenarium diffinitum direxerímus vobis per
iüos padum : non enim minuere , sed augere & locupletare

causam Eccíesise vestrze nitimur. Insuper & muñera in admi-
niculum fabricae conamur per fratres vestros vobis possidere.

Quod si perplacueric , remittemus eam sanam ditatos fra-

tres , & ob fastidiurn Iocupletatos. Sane optamus vestram be-^

nigvolentiam , ut quidquid conscriptum habetis de virtutibus

quse in Ecclesla vestra post obitum S. Martini , gratia & mé-
rito ipsius Deo annuente faétaí sunt , nobls dirigere non gra-

vemini. Quoniam tamen nos de mirabilibus ejus habemus
conscriptum f quae in vita ipsius usque ad obitum mysticé per-

ada sint : nos quoque multorum virorum illustrium vitam t

virtutes
9
& miraSilia utpote Emeretensium evidenter ac sa-

pienter conscriptas habemus , quse ut remoror in Archivis ves-

tris non habentur. Quod si vobis utilitas fuerit , dirigere eas

procurabimus. De cetero quod conqueráis cujus Apostoli tu-

mulus hic penes nos habetur, certissimé pernoscite Jacobí

'Apostoli Zebedei , Boanergis
,
qui ab Herode decoiatus est , se-

puichrum habemus m archis Marmoricis , Provincia Galicia?.

JVÍanu enim Domini gubernante , ut multae veridicae continent

Jiistoriae, usque ibidem per ratem corpus ejus perlarum est,

atque sepultum. Cujus sepulchrum multis claret hadenus mi-

rabilibus . lacinantur daemones , caecis redditur lumen , claudís

gressus, surdis auditus , mutis eloquium , multisque & alus

mirabilibus
,
que cognovimus , & vidimus , & Pontífices , &

Cleri ipsius narraverunt nobis. Nam quomodo in Jerosolíma

ab Herode decollatus est, & huc sportatus atque sepuitus,

vel
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vel quo tempore , Vél quomodo , evidetrter manifestum ómni-

bus , & veridicae nostrorum Afchiepiscoporum Epístola , &
Parrum historia? , & multorum testantur eloquia. Quod si ad

singula modo voluerimus ea vobis narrare , in longius vexetur

stilus
,
quo modum excedemus Epistolae

, juxta immo festina-

tionem gerulorum qui noluerunt remoran*. Sed opitulante

Deo , dum vestri ad nos devenerint Clerici , omnia iiquidius

& enocleata , nullaque lucubratione retenta , sed quod á Sanc-

tis Patribus accepimus , & tenemus inscripta , vobis dirigere

non denegamus , Deo annuente, & amota omni baesitatione,

certe credatis
,
quod re&um & justurn tenemus. Quod autem

exquísistís quantum ab Occeano mari eminus distat ejus tumu-
lus ., vel in quo loco situs est , á mari virio pernoscite usque ad

locum ubi , Domino gubemante , (1) dúos fluvios
, quos anti-

qua vetustas nominavit'Voliam , & Sarem , in locum qui di-

citur Bisria , vestrse (2) Sedis Iriensis y Ecclesise S. Eolalise , ha-

benrur miJlia X. & ex inde usque ad gloriosum ejus sepulchrum^

habentur millia Xil.

Par.ochia Episcopis Tudensi , fif Lamecensi pPó

eorurn sustentatione iriird Dicecesim Iriensem tempore

desólationis coltatce.^ Ecclesia D. Jacobi postea

cum nova Milliarum accessione restitutx*

hra 95 3- Anno 915.

IN nomine Dñí ,
qui unus permánet in Trínítate Deus, síve

ad honorem San&i Jacobi Apostoli , cujus benevolum cor-
pus tumulatum esse dignoscitur Provincia Gaiiecix, sub arcís

marmoricis in finibus Ámaeás ., necnon &: San&issimíe Virgi-
nis Eolalix , ubi Sedes Hiriensis antiquitus manet constru¿h:
Nos exigut famuli vestri Hordonius Rex , ac Gelvira Regina,
in Domino Deo asternam salurem. Antiquorum relatione cog-.

noscimus omncm Hispaniam á Christianis cssq possessam , &
per

(1) Appulit ínter , vel quid simile subintellige,

(a) Veteris melius teges.
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per unamquamque Provinciam Ecclesiarufn Sedjbus & Epíscb-
porum perornatam: non longo post tempore crescentibus
homiaum peccatis á Sarracenis est possessa , & manu potenti
dissipata, multique ex Christianis in giadio ceciderunt , & qui
evaserunt , ora maris arripienres , in concavis petrarum habita-
verunt 5 & quoniam Hiriensis Sedes ultima prae ómnibus Sedí-
bus erat , & propter spatia terrarum vix áb impüs inquiétate
aiiquant.i Episcoporum propriás desinentes Sedes viduas &
lúgubres in maníbus impiorum , ac tendentes ad Episcopum su^
pra memórate Sedls Hiriensis

,
propter honorem Sandi Jaco*

bi collegit eos humanitate prestante: & ordinavit decaneas
unde toierationem habuissent , quousque Dominus réspexisset

afflidionem servorum suorum , & restituisset eis heredita-
tem.avorum, & proavorum suorum.

2 Postea quidem prosperante ejus misericordia
¿ qui díspo-

nlt cunda süaviter , ac regit universa , dedic auxilium servís

suís per manus Imperatorum , avorum & parentum meorum,
& inchoaverunt excutere jugum de eolio eorum , & manu
propria adquisierunt non mínimam partem de hereditatibus
eoxum

j & nos vero 'ipsius juvamlñe roborati , multas ipso-
rum inímicorjum fregimus cervices , & cum amaritudine , nos-
tra relinquentes , in inferno demersi sunt 5 & qui evaserunt
jam cogitant , ut unde venerunt re„ hoc operante ¡rumen-.

sa divinitas : & quoniam ex ipsis Episcopis qui in Sede Iriense

toierationem usque hodíe habuerunt , jam S^dts "eorum &
Ecclesias Christiani^CIericis ornatas refulgent ; idest,Tuden-
sem , símulque & Lamecensem ; hoc tradatum figentes cum
Patribus & Episcopis ñostris , videlicet , t\ecáredo Lucense,
Froarengo Coimbricense , Jacobo Cauriense , Gemnadlo As-
toricense , Savarico üumiense , Asuri Auriense t Adtila Za-
inórense, Fronimlo Leglonense , Oveco Ovetense, Anserico
Vísense, imitantes exempla Patrum qui Cañones ediderünt,

quia sic fuerunt nomines Spirítu Santo renati ', sicut & nos,

necesse est , ut redeant ad suas Sedes , dum cunda sunt rol>o<-

rata , & plenaría , & hxc Sedes Hiriensis
, quae est canjunda.

loco Patrón! nostrí Sandí Jacobi Apostoli , fhes suos ab omní
integrirate custodiat , & cpnt.incat , sicut ab anriquis Patribus

proscriptos cognovimus , íd ést , Trasáncos ,.Labac^ncos , Ne-
nian-
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mancas , Célticos , & Camota
,
quam obtinuit Epíscopus La-

mecensis 5 necnon Nemitos , Faro, Brecantinos , & Somnaria

quam obtinuit Epíscopus Tudensis : adlcientes ad hxc Prucios,

& Bisancos ,
qui steterunt post partera Regulse , Omnia

hxc supra memorata Ecclesiis & Monasteriis hujus Sdñ&x Ec-

clesix amodo ac deinccps perenniter concedinius possidenda.

Adícientes etiam supra memorato loco Apostoli San&i , exem-

plum imitantes avi nostri divse memorias Domini Ordonii Re-
gis, qui concesit San£to Apostólo sex Millia in omnique gyro
hominum ingenuorum metuens , ne scurro físci ejus inquieta-

ret januas Apostoli , qui omnium finium Hispanice ad judicií

diem jussus est presentare animas , hoc statuens , ut ipse po-

pulus ingenuus tantum Episcopa in ipso loco persolvant
,
quan-

tum censum statutum est Regí. Postea vero genitor noster

Dñus Adefonsus Princeps devotioriem Patris affirmavit , & ex

voto proprio addidit XII. Millia de'Uiia usque in Tamare , hoc
populo ipsi prseeipiens sicut & Pater ejiís. Ego tamen supra

memoratus Hordonius quoniam non mínima pars Christiani-

tatis ditioni nostrse subje&a est
?
quam per vestram intercesión

nem nobis Dñus subdidit , & devotionem Patris & avi confir-

mamus , & ex voto nostro proprio addimus XII. Millia dupli-

cata , id est, de Sanfto Vincentio de Pino usque in Iriam , & in

Villa Lugrosa , & ad partem de Siquario XII. Millia duplicara,

Commissos II
o
* montem sacrum sicut eum Gundesindus Abba

obtinuit, & Amaeam sicut eam Lucidus & Nunus obtinuerunt

ab integro , sive qui sunt habitantes In Villas de Hiria 5 hoc
illis státuentes sicut avus & genitor noster illis aliis statuerunt

nihil supra parientes. Do itaque ac Sanfto Apostólo conf.

quod homines infra urbem commorantes, seu juxta tumulum
San£U Apostoli Jacobi habitantes , si infra quadraginta dies de
aliqua servitute calumniati extiterint , illico ex ea ejiciantur non
calumniati absque ulia calumnia permaneant: ita ut & nosSanc-
ti Mártyris Jacobi, & Eolalise Virgo , vestra Intercessione pre-
sentí in regno tuti ab insidiis inimicorum permaneamus , Se
vestrum juvamen sit nobis ad inimicos diripiendos lorica jus-

íitise , & galea justitiae & salutis , & post vitae excessum dexcram
levamque tenentes introducatis nos in vitam seternam : & hoc
fa&um nostrum in cunftis obtjneat firmitatis roborem. SI

quis
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quis tamen hoc fa&um nostrum , símulque devotíonem vel Ifí

módico infrlngere tentaverit , auferat Dñus memoriam ejus de
libro vitas, quisquís ille frerit , sit m inferno inferiori , & am-
borum privetur luminibus ocuíorum. Fa&a Scriptura testa-